58. Affixus cruci latro cor & linguam offert CHRISTO,

D 2

ut,

ut, juxta scripturam, corde credat ad justitiam, ore confiteatur ad salutem Romanor. 10. v. 10. Quæritur ergo: Num homo Evangelicus possit, salvâ conscientia, si non aliter, tamen quoad externos ritus, se accommodare adversarijs: v.g. coram Idolo Missatico pro cedere, & similia, more Papistico, peragere? Negadum hoc esse, rectè concluderunt Principes Protestantes anno 1530, è 1. Cor. 10. v. 21. & seqq. Objiciunt Politici quidam, exemplum Naemanis Syri, è 2. Reg. 5. v. 15. & seqq. at illi jam antea abunde, à Nicolao de Lyra tom. 1. fol. 365, Ioanne Brentio tom. 2. fol. 998, satisfactum est.

59. II. Est hîc SALVATOR RECIPIENS. Crux Christi non solum tormentum judicati, sed judicantis quoq; quasi quoddam tribunal fuit: nam ut alterum latronum justè reliquit, sic alterum, pœnitentem, misericorditer assumpsit. Quis ergo desperet, si in cruce Lâtro salvatus est? ait Augustinus. Exemplum consolatorium, præ multis alijs. Ne tamen, exemplo hoc, pœnitentiam differendam existimes. Periculosum hoc est. Psal. 95, v. 7. 8. Eccles. 5. v. 8. 9. c. 18. v. 22. Prov. 1. v. 24. Nam ecce unus lâtro est, cui hæc gratia obrigit: alter damnatus est. Timoris ergo argumentum inde petas: trahunt enim iram Dei peccata, tanquam cæcias nubes. Augustinus unū hoc latronis exemplū dilatae conversionis ad horâ mortis, & tū obtetae, in sacris occurrere monet. Nostro tempore exemplū singulare, quod cõtigit, recitat Selneccerus 4. part. examin. f. 206. Si mille periissent ex cibi alicujus perceptione, uno tantum miraculosè servato, tune illum gustares? Satius nederes, peccata relinquere, quàm à peccatis relinqui? Proverbium antiquitatis est: Rarò verum, quod serum: & Proverbium est biblicum: Adolescens imbutus, juxta viam suam, etiam cum senuerit, non recedet ab ea. Prov. 22. v. 6.

60. Refutantur hinc non veteres tantum Novatiani, Cathari, & similes pœnitentiæ interfectores, ut cum Cypriano loquar, sed & Photiniani moderni, disputantes, Si quis in peccata mortalia, voluntaria, & contra conscientiam, prolabatur, & non statim simul ac ea commisit, de iisdem verè doleat, & pœnitentiam agat: illum postmodum nullam amplius consequi posse remissionem peccatorum, si maximè cum lacrymis eam quærat ac desideret. Nullum enim à Deo pro peccatis voluntariè & *en περιπέτειας* commissis desti-

destinatum unquam fuisse sacrificium: *Dann unwillige Sünde habe kein Opfer* / Heb. 10. vide Sommerum, Neuserum, & alios, in tractatibus editis anno 1583. Quibus, in præsens, exempla remissorum peccatorum, & inter hæc Latronis hujus oppono. Excipit Sommerus p. 70: Exempla interdum remissorum peccatorum, non constituere regulam, quod Deus semper debeat aut velit remittere peccata. Alienè! Si enim apud Deum nulla est *ἀεὶσωπιθήσια*, ut non est Rom. 2. v. 11, ergo, quo misericordiæ affectu unum aut alterum peccatorem pœnitentem, quorum sacra nomenclatura meminit, est profecutus; eodem profequitur singulos & universos per pœnitentiam redeuntes.

61. Sic autem Salvator latronem absolvit, ut juramento absolutionem confirmet: Luc. 23. v. 43: *Amen dico tibi, Hodie mecum eris in Paradiso*. Verbum est summæ veritatis. Particula, A M E N, in sacris sumitur tripliciter; aut enim est optantis, cum in imprecationibus Deut. 27. v. 15. 16. Num. 5. v. 22, tum benedictionibus Psal. 41. v. 14. 1. Cor. 14. v. 16, aut propositam promissionem fide accipientis Luc. 1. v. 38. 1. Par. 16. v. 36. Jer. 11. v. 5, & (rumpantur licet Piscator, Erasmus) Matth. 6. v. 13, aut affirmantis & asseverantis Esa. 65. v. 16. 2. Cor. 1. v. 10, & hoc loco. In græca V. T. versione, aliquando redditur per verbum *ἀμην* Deut. 27. v. 15. & ult. Psal. 41. v. 14. 1. Reg. 1. v. 36. Num. 5. v. 22, aliquando per adverbium *ἀεὶ* Jer. 28. v. 6, aliquando ipsa vox Ebræa relinquitur 1. Par. 16. v. 36. Jerem. 11. v. 5. Nehem. 8. v. 6. Tob. 9. v. 12. In Novo Testamento ejus alicubi ponitur interpretatio. Conf. Marc. 12. v. 43. Luc. 21. v. 3.

62. Exemplum Christi jurantis refutat Essæos, Manichæos, modernos Franciscanos, & Anabaptistas, negantes, Christianis licitum esse, necessitate ita exigente, jurare. Quibus adde Photinianos novellos, qui in *Catechesi Racoviensi* disputât, quod nec in rebus veris liceat jurare, nisi gloria Dei ad juramentum nos cogat p. 186. At pro salute etiam proximi jurare, in N. T. licitum esse, exemplum hoc Christi ostendit, & epistola Heb. 6. v. 16.

63. Adverbium HODIE, quidam, cum sententiam intelligere non possent, retulerunt ad verbum, dico: Amen dico hodie tibi. insipide. Alij de futuro judicio & resurrectione inter-

pretati

pretati sunt. Absurde. Nam illud, *hodie*, illi Latronis verbo, cum veneris in regnum tuum, respondet. Nos ad literam exponimus, quod anima simul ac è corpore esset discessura, non alium, nisi vitæ & beatitudinis æternæ locum sit occupatura: æterna illa vivaria, seu P A R A D I S U M.

64. Paradisum quidam de loco Eden accipiunt, ubi fuit terrestris Paradisus. Sic *Theophylactus* & *Euthymius*. At falsò: cum Paradisus ille per diluvium jam tum perierit. Nam quod superesse cum hodieq; rentur Iesuitæ, Judaicum somnium est. Pontificij Limbum Patrum intelligunt, quem Bellarminus astruit *l. 4. de anim. Christ. c. 11.* At limbus iste figmentum est. Ioh. 5. v. 24. Pro cœlo paradisum accipiunt, è Græcis, *Cyrellus*, *Nyssenus*, *Chryostomus*, è Latinis, *Augustinus*. Singularem locum fabricat *Tertullianus*, & Paradisum definit, locum divinæ amœnitatis, recipiendis sanctorum spiritibus destinatum, quem sequuntur quidam è Scholasticis. *Nicephorus* quoq; vult, sedem intelligi certam, obscuram, sanctarum animarum, ante resurrectionis diem, cui assentiri, videri possit non injuria, *Irenæus lib. 5. c. 31.* Hujus opinionis quidam faciunt Lutherum *in Gen. 25. & 42:* sed malè: Lutherus enim non tam de receptaculo commorandi, quàm transeundi loquitur. è Patribus tamen quidam, & Pontificij, affirmant, animas beatorum postquam corporibus excesserunt, in cryptis & occultis receptaculis detineri, nec ad visionem Dei admitti. usq; ad extremum judicij diem eas dormire, Anabaptistæ somniât: quin & Pontifex Ioannes XXII, Parisiensibus Theologis mandavit, ne aliter docerent, nullumq; ad gradum Doctoris promoverent, nisi prius illam sententiam probarint. Et certè plausibile huic sententiæ est fundamentum quæsitum ex Apoc. 6. v. 9, ubi sub altari dicuntur esse tales animæ. explodendus error. Obsecro enim, an cū Christo latro quâdo fuit HODIE, ipsum tamen non vidit? & anne animæ piorum longè mihiorem experientur, post mortem corporis, conditionem, ante Thronum Dei, quàm expertæ fuerunt in terra? Hic enim in verbo Deum viderunt, quasi per speculum: illic autem longo tempore Deum planè non viderent. Quæ hæc opinionis dementia? Porro de Stephano scribitur, quod moriturus viderit Iesum. Actor. 7. Si moriturus, multo magis, postquam mortuus, & illustris locus est Heb. 12. v. 22. 23.

65. Intelligimus ergo, per Paradisum, Metaphoricè, beatam  
illam

illam gloriæ Dei sedem, regnum istud omni famâ majus, omni laude melius; quod an esset Papa Paulus III. dubitabat. ita ut sit *παρὰ δὲ τοῦ* non *ἀνωτέρως*, sed *υποτέρως*. Sic sumitur hæc vox, Apoc. 2. v. 7, in Ecclesiastico aliquoties, 2. Cor. 12. v. 4. Et notabilis est antithesis, ad Gen. 3. v. 32. 33. Pertinet huc Canon Theologicus: Deus in scriptura nobis condescendit, ut ipsi consurgamus. Hinc fit, ut verbis hujus seculi futuræ vitæ conditionem describat. Quod non animadvertentes Ioannis Calvini discipuli, & inter hos *Peze-linus & Gravius*, negant de Deo illocali fas esse loqui per adverbia Loci, qualia sunt, eò, ibi, ubi. Cæterum partes comparationis, inter cælum & paradysum, eleganter persequitur Cl. Theol. Dn. D. *Hoe*, cum alibi, tum compendio, p. 1. in *Apocalyps.* p. 215. 216.

66. Voculam MECUM, torquent multi distortè, quos mittam. de sufficientia & perfectione beatitudinis exponi debet. Id enim est, esse cum Christo, omnem boni summi summam, omnes cælorum divitias, omnem gaudij plenitudinem habere; Ibi, ubi vita de verbo sine verbo, de verbo nullo sonante verbo; ut argutè *Augustinus*. Interim tamen gloriam & beatitudinem animarum in extremo iudicio ampliozem & majorem futuram dicimus. Idq; ratione, vel modo, triplici.

67. Utor hoc loco, r. ad Deitatis Christi demonstrationem. Excedit enim humanâ conditionē ista Latroni facta promissio: quæ non tam de ligno editur crucis, quàm throno Majestatis. Non est nudi hominis, sub mediâ etiâ morte, potestatem plenam, omni exceptione majorem habere, aperiundi cælos. Syllogismus ita habet: Cuicunq; tribuuntur opera divina, soli vero Deo propria, is est verus Deus. Quia opera testâtur de potentia; sed potētia & essentia divina realiter unū sūt. Atqui Christo filio Dei tribuuntur opera soli Deo propria, ut opus salvationis, quod solius Dei propriū dicitur *Esa. 43. v. 11. 45. v. 21. Os. 13. v. 9.* Ergo.

68. II. Hinc evinco, Christum hominem, etiam in statu exinanitionis, divinas habuisse proprietates, sibi communicatas: quia in specialibus quibusdam actionibus divinis, majestatis communicatæ radios quosdam interdum elucere voluit, licet actu secundo non semper plenè usurparit.

69. III. Hinc P. Martyri satisfacio, qui *classe 3. locor. comm. c. 16. num. 8*, articulum de descensu Christi ad inferos, interpreta-  
tur,

tur, de emigratione animæ in sinum Abrahamæ. Martyrem sequi-  
 tur Iunius in animadv. p. 178. Non minus absurdè, quàm si descen-  
 sum illum cum *Bucero*, de Christi morte, cum *Piscatore*, de sepultura,  
 cum *Calvino*, de diris cruciatibus animæ, cum *Sohnio*, de toto humi-  
 liationis statu, cū *Cinglio*, de efficacia & operatione mortis Christi,  
 cum *Flacio*, de parte humiliationis & ignominia Christi, cum quo-  
 dam *magni nominis Theologo*, de statu quidem Triumpho, sed tamen de  
 actione, dum Christus adhuc in morte erat, accipere velis.  
 Martyri & Iunio oppono, quod Salvator ad Latronem in  
 cruce ait: hodie mecum eris in Paradiso. Si ergo in in-  
 fernum descendere, idem, quod emigrare ad paradisum;  
 Ergo & Latro in infernum descendit. Αpage hosce ὄγχοι!  
 Quid? quod descendendo ad inferos, Christus se non beatis, sed  
 δαίμονασι, h. e. damnatis spiritibus victorem exhibuisse, & præ-  
 sentiam suam manifestasse legitur. 1. Pet. 3. v. 18. 19. 20. Quin &  
 anima à corpore separata, non in inferno, sed in paradiso fuit.  
 Luc. 23. Ergo soli animæ Christi descensus ad inferos, cum Pon-  
 tificijs, tribui nequit, sed toti Christo.

70. IV. Fundamentum hîc est justificationis & salvationis  
 gratuita, quæ sit solâ fide, absq; operibus, contra Iesuitas, Photinia-  
 nos, & Calvinianis, *Tigurinos*, *Basileenses*, *Herbornenses*, *Marpurgenses*,  
*Heidelbergenses*, *Genevenses*. Equidem: ut Adam, Abraham, David,  
 Daniel, Ioannes Baptista, servus debitor, Publicanus, Paulus, Latro  
 in cruce, & omnes pij Israelitæ & Christiani sunt justificati, ita &  
 nos justificamur. Propositionis copulatio est necessaria Act. 15.  
 v. 11. At illi omnes justificati sunt absq; ullis operibus ac meritis;  
 Adam Gen. 3, Abraham Rom. 4. v. 2, David Psal. 32. v. 12. 142. v. 2,  
 Daniel cap. 9. v. 18, Ioannes Baptista Ioan. 1. v. 27, Servus debitor  
 Matth. 18. v. 25. 27, Publicanus Matth. 18. v. 17. Luc. 18. v. 9. 13. 14,  
 Paulus 1. Cor. 4. v. 4, latro in cruce, qui bonis operibus destitue-  
 batur d. l, omnes pij Israelitæ Psal. 32. v. 1. 2. 6. & 130. v. 2. Esa. 64.  
 v. 6. Rom. 9. v. 30, omnes deniq; pij Christiani, ut publicani &  
 peccatores Luc. 15. v. 1, Hierosolymitani Act. 2. v. 38, Antiocheni  
 Act. 13. v. 48, Athenienses Act. 17. v. 34, Corinthij Act. 18. v. 10,  
 Ephesij Act. 19. v. 10, Romani Act. 28. v. 23. Ergo & nos absq; ul-  
 lis operibus ac meritis justificamur. Ad exemplum latronis re-  
 spondent Pontificij, distinguendo, inter justificationem primam  
 & se-

& secundam. Primam vocant, quæ facit justos ex impijs, eamque dicunt exclusis operibus fieri, & huc pertinere exemplum Latronis. Secundam justificationem vocant, quâ justiores reddimur è justis, idq; per bona opera. Illam habitualem, hanc actuaalem appellent. vide *Cofterum, Bellarminum, Pistorium*. Et primam sufficere in infantibus, in adultis autem præterea requiri secundam, Stapletonus scribit *in Antidotis Apostolicis ad Rom. c. 3. p. 119*. Calviniani distinguunt: bona opera quidem non concurrere ad nostri justificationem, concurrere tamen ad salvationem. Sed unde distinctionis monstrum Iesuitæ probatum dabunt? Anne Latro perfectè justificatus est? Omnino. Ubi verò ejus bona opera? Et quid Paulo respondebunt, qui dicit, justitiam DEI per fidem Iesu Christi esse in omnes & super omnes credentes Rom. 3. v. 22? Quin, si justificatio est prima & secunda; utiq; in prima justificatione, homo ex Dei gratia, & propter Christi meritum, accipit minus, eum ibi fiat ex injusto justus, ex peccatore bonus, ex inimico Dei, amicus & Filius Dei, ut Cofterus loquitur *in Enchirid. de justific. c. 6*; in secunda vero justificatione homo, per & propter sua opera, vitam æternam accipit, majus accipit: ac proinde sublime salvationis officium inter hominem & Christum ita secundum distinctas partes dividetur, ut Christus quidem ipsi meritis sit, id quod minus est; videlicet infusionem virtutum: homo merito proprio mereatur id, quod incomparabiliter majus est, ipsam sc. vitam æternam. At consequens est absurdum. Ergo. Unde etiam Calviniani, fictæ, & simul Papisticæ & Majoristicæ distinctioni, inter justificationem & salvationem, respectu causarum, quærent pariam? Latro certè non tantum justificatus, sed & salvatus est, in paradysum traductus, absq; operibus. Et nos gratis per fidem absq; operibus non modò justificari, sed & *salvari* dicimur Eph. 2. v. 8. 2. Timoth. 1. v. 9. Tit. 3. v. 5. Act. 13. v. 12. Rom. 11. v. 5. Neq; ergo probamus istam Majoris & Calvinistarum propositionem: Bona opera esse ad salutem necessaria, quocunq; modo explicetur. Ut nec illam Marpurgensium, Herbornensium, & aliorum ante hos: bona opera esse necessaria ad salutem, non quidem acquirendam, sed tamen retinendam & conservandam.

71. V. Ex hoc loco respondeo, ad quæstionem controversam:  
An miser peccator, quando in vera pœnitentia, fide, ex verbo

E

Evan-

Evangelij, per Spir. S. concepta, apprehendit promissionem gratiæ, & in ea simul  
 Christi satisfactionem ac meritum, possit ac debeat, certâ fiducia statuere, sibi re-  
 missa esse peccata, & se apud Deum esse in gratia? Negant, cum Phariseis, Pontificij.  
 Et Costerus quidem Tridentini Conciliabuli mentem ita explicat in *Enchirid. cap.  
 de fide p. 209.*: Fidei certitudinem citra omnem dubitationem, NOLUIT Christus:  
 in nobis esse. Prolixè controversiâ hanc explicat Bellar. *l. 3. de justif.* Affirmamus nos,  
 ex tertio hoc Christi verbo. I. Ob divinarû promissionû firmitatē. II. Ob juramenti  
 divini stabilitatem. Amen dico. III. Ob particulæ applicativæ, TIBI, proprietatem.  
 Illû enim particulæ applicativæ, Scio, Scimus, Certus sum, Credo, Credimus, Credi-  
 di, Tibi, Tua, Nostra, Nos, Me, 2. Sam. 12. Gen. 15. Iob. 19. Psal. 116. 1. Ioan. 3. 5.  
 Rom. 8. 2. Tim. 1. 4. Galat. 2. Marth. 9. 15. 2. Cor. 4, valorem habent. Et hæc  
 causa est, cur symbolum olim recitaturi, non dicebant: Credo resurrectionem  
 carnis, sed, credo resurrectionem hujus carnis. Excipit *Belharminus*, se non ne-  
 gare certitudinem, respectu Dei promittentis, sed respectu hominum, qui non pos-  
 sint esse certi, an verè credant, & ut oportet. Idem habet *Pistorius*, alij. Re-  
 spondeo 1. distinctio nihil ad rem. Quia quæstio est: Utrum Deus velit, seris  
 Christianum esse de salute sua certum? teste *Costero*, cujus verba jam recitavi-  
 mus. Affirmamus nos, negant Iesuitæ. 2. Falsa est distinctio, quantum mem-  
 brum posterius; id quod argumento ostendo, è verbis Pauli 1. Corint. 13. v. 5: vos  
 ipsos tentate, an non sitis in fide, vos ipsos probate: Annon cognoscitis vosmet-  
 ipsos, quod scilicet Iesus Christus in vobis sit? nisi sicubi reprobi sitis. Unde sic  
 inferimus: Quod est proprium reproborum, id à verè Christianis maximè debet  
 esse alienum. Non cognoscere, quod sis in fide, & quod Christus in te sit, repro-  
 borum est proprium, teste Paulo. Ergo id à verè Christianis maximè debet esse  
 alienum. Quare dubitationis defensores, Iesuitæ, reproborum sequuntur natu-  
 ram, reproborum produunt ingenium, ceu Midas, auriculas asini.

72. VI. Ex eodem loco respondeo ad quæstionem: An Christianorum  
 infantes non baptizati, propter peccatum Originis, damnentur? Calviniani, infan-  
 tes fidelium, ab utero esse sanctos, vi promissionis Gen. 17, & fœdere Dei ac societate  
 æternæ salutis gaudere, blasphemè scriptitant. *Augustinus* olim studio asserendæ ne-  
 cessitatis Baptismi, contra Pelagianos in duriorē concessit sententiam, quâ in-  
 fantibus non baptizatis vita æterna simpliciter denegatur, *Epist. 17. 82. 92. 94.  
 lib. de fide ad Petrum c. 27.* Sed tamen, pro sua modestia, dubitauerit ut plurimum  
 in hac quæstione versatur, *lib. 21 de peccat. merit. & remiss. c. 15. lib. 8. de origin.  
 an. cap. 18, &c.* Pontificij, ut rigorem illius sententiæ quadantenus corrigere, et  
 medium inter cœlum & infernum locum mentiti sunt, quem limbum infantum  
 vocant, in quo infantibus illis nec benè, nec malè sit. Noviter sententiam Iesuvi-  
 tarum, in Colloquio Ratisbonensi anno 1601 *Hungerus* sic explicuit, *p. 34. edit Lu-  
 beccen, edit. Monach. p. 31*: Ejusmodi infantes, qui sine Baptismo decedant, non  
 salvantur, quod est fides Catholica. Cui *Hungeriano* effato, in eodem colloquio, si  
 rectè:

rectè æstimes, contradicit Tannerus p. 257. Vide etiam Bellarm. lib. 6. de stat. peccat. cap. 1. & seqq. Opponimus autem exempla, & inter alia Latronis huius, qui vi promissionis & precum Christi salvatus fuit, neq; tamen in Cruce baptizatus esse legitur, sed sine baptismo decessisse ipsimet Pontificij asserunt. Unde colligimus, casum necessitatis à Regula baptismi Ioan. 3. v. 5. excipi. Eadem ratio ad unguem procedit, in infantibus ante Baptismum mortuis, quippe & hi per pias Ecclesiæ & parentum preces Deo offeruntur. Excipit Gretser in colloquio Ratisb. p. 30: Latronem baptizatum baptismate sanguinis, & habuisse Martyrium. At, inquam, negat hoc Bellarminus tuus, Gretser, qui l. 1. de Sacr. Bapt. c. 6, ex Augustino docet, Latronem non salvatum baptismò sanguinis, sed flaminis, (quod etiam Oforius habet tom. 4. p. 618) & latronem illum non posse dici Martyrem. 2. Latro non nitebatur suo, sed Christi sanguine, 1. Ioan. 1. Neq; verò profusione sui sanguinis quis justificari potest. Act. 4. v. 12. Venit latro ad crucem alieno, humano sc. pollutus sanguine; inde descendit alieno, Christi mandatus sanguine. 3. Propriè etiam Latro martyr non est, quia causâ supplicij, fuit latroni, non confessio nominis Christi, sed atrocità, quæ exercuerat. Et quidni, hac ratione, omnes fures, latrones, aliosq; maleficos, si pœnitentiam agant, dices Martyres, Iesuita? Absurdo ingenio & iudicio.

73. VII. Mangones & interpolatores PURGATORII, Ethnicij, Iudæij, Mahumedani, Pontificij, hîc quoq; referantur. Nam si quis unquam fuit mortaliū, cui purgatoria flamma merito subeunda fuerit, certè hic latro est. Et tamen Christus illi non purgatorium, sed paradysum, visionem beatificam, illo ipso die latroni adhuc concedendam, (ut rectè ipsi Pontificij Oforius tom. 4. p. 616, Barradius p. 307. tom. ult.) promittit. Solus Maldonatus, Suiticâ subtilitate, hinc purgatorium adstruit! Iesuitæ VVestphali & Itali mirè sibi placent; loco Matt. 12. v. 32. Ad quem cum nos respondemus, negando, affirmationem legitimè colligi ex negatione; regerunt, id quidem verum esse, secundum regulas Dialecticorum: at secundum regulam prudentiæ non item. Quâ antithesi ostendunt, Dialecticam Iesuitarum, nihil aliud esse, quàm regulam stultitiæ. E Psalmis & Prophetis multa adferunt de igne. At omnia sunt ἀλλήγορημα. Quin si Sophistis, ad excitandum & inflammandum purgatorium satis est, adducere locos scripturæ, in quibus ignis commemoratur; nobis vicissim satis fuerit, opponere eos, in quibus mentio fit aquæ, ad commentitium illud incendium restringendum. Rectè ille, qui ita: Peccatum non remittitur, nisi, ubi committitur.

74. IIX. Μετεψύχως Pythagorica & Iudaica, Sadducæorum & Arabicorum dogma, quasi animæ cū corporibus penitus exstinguantur, Academicorum de animarū immortalitate dubitatio, & Pontificiorū clamor, qui hoc immortalitatis animarum dogma, non ex scriptura probari posse, sed ex Traditione non scriptâ credendum contendunt, hîc referantur, tam clarè, ut vix possint clarius.

75. IX. Discimus hinc, fabulam esse anilem, si veram Ecclesiam, ad personas, ad loca,

lōca, ad splendorē & magnificentiā externā alligemus. Nā ubi Ecclesia, nisi sub & in cruce, in miserē dispersis discipulis, tempore passionis Christi? I nunc Bellarmine, cum tuis, & scribe, notam esse Ecclesiā verā, Felicitatem temporalem, amplitudinem, Episcoporum successionem; lib. 4. de Eccl. notis c. 3. 4. 5. & c.

76. X. Abusus loci hujus est Pontificiorū & Calvinianorum, qui sic argumentantur: Si unio solvitur compositi, nisi ubicunq; fuerit unum ibi sit & alterum; tum in morte Christi separata animā à corpore, unio soluta fuit, quia corpus nō fuit ubi anima. Corpus enim in sepulcro, anima, dicere Christo ad latronem, in paradiso. At posterius absurdum. Ergo & prius. Ergo argumentum pro omnipræsentiā Christi secundum humanam naturam concidet. Ergo & ipsa omnipræsentiā. Sic *Bellarminus, Calvinus*. Egregiè verò! Nos tamen respondemus ad majorem: Qualis fuit separatio animæ à corpore, talis fuit unionis solutio, & loci, inter partes solutas, & separatas, distantia. At separatio fuit naturalis. Ergo unionis naturalis tantum, & non personalis, solutio facta est. 2. aliud est, esse τῷ λόγῳ, aliud rebus præsentem. Mansit ergo anima & corpus τῷ λόγῳ etiam in morte unitissimè præsens, licet corpus, non animæ, quā unionem naturalem, nec anima corpori præsens erat. Mutatio est facta, ratione unionis naturalis, non personalis. At ex unione personali, non naturali, deducimus, omnipræsentiā, & defendimus.

77. Contra verò ex hoc ipso effato Salvatoris XI. Keckermannus: Quemadmodū, non sequitur; Christus ad totum latronem in cruce dixit; Tu eris hodie mecum in paradiso: ergo latro suo corpore quoq; hodie in cælum est assumptus: ita non sequitur: Totus Christus est ubiq; Ergo & humana natura. *In system. log. p. 197. 198.* Cui, verbo respondeo, Keckermannum confundere totum essentiale cum personali. Argumentum à toto essentiali desumitur, quæstio est, de toto personali.

78. Deniq; XII: quod latro à sinistris perit, à dextris salvatur, Typus est extremi judicij, ubi itidem, qui à dextris, salvabuntur, reliqui damnabuntur *Matth. 25.* immo Typus est, sessionis, post judicium, sanctorū ad dextram Christi: vel in ipso throno Christi *Apocal. 3. v. 21.* Dices: Ergone corruet ista argumentatio, quā, ex sessione Christi ad dextram, majestatem carnis infinitam, hucusq; nostri, contra rasam & calvam cohortem, evicerunt, cum & nobis promittatur talis sessio? Ita sanè inferunt novelli subtiliores Calviniani, & tantum nō triumphos sibi, ceu Ajacis clypeo fusi, decernunt, sed ante victoriā. Respondemus enim, distinguendo, inter Thronum Dei vel Patris, & Thronū Christi. In throno Dei patris, nō sancti, sed Christus solus sedet, in throno Christi, sancti; phrasi scripturæ: Thronus Dei est immensa Dei majestas, Christi vero thronus, quem cum sanctis communicat, est æterna beatitudo *Ioan. 14. v. 2.* ille infinitus & ubiq; hic finitus & in paradiso; ille unicus, horum plures *Apoc. 4. v. 4.* ille deniq; æternus & increatus, isti verò throni sanctorum sunt parati. *Matth. 25. v. 34.* Parati & nobis, ab eo, cui

SOLI GLORIA.

26 20

rectè affimes, contradicit Tannerus p. 257. Vide peccat. cap. 1. & seqq. Opponimus autem exemplum qui vi. promissionis & precum Christi salvatus fuit, rus esse legitur, sed sine baptismo decessisse ipsimet ligimus, casum necessitatis à Regula baptismi Ioan. unguem procedit, in infantibus ante Baptismum Ecclesie & parentum preces Deo offeruntur. Exci p. 30: Latronem baptizatum baptisate sanguinis, quam, negat hoc Bellarminus tuus, Grefere, qui Latino docet, Latronem non salvatum baptismo sanguinis Osorius habet tom. 4. p. 618) & latronem illum non non nitebatur suo, sed Christi sanguine, i. Ioan. 1. sanguinis quis justificari potest. Act. 4. v. 12. Venit latro, sc. pollutus sanguine; inde descendit alieno, Christi etiam Latro martyr non est, quia causa supplicij, fuit in malis Christi, sed latrocinia, quæ exercuerat. Et quid latrones, aliosq; maleficos, si pœnitentiam agant, dic ingenio & iudicio.

73. VII. Mangones & interpolatores PUR Mahumedani, Pontificij, hîc quoq; refutantur. Nilium, cui purgatoria flamma merito subeunda fuerit, Christus illi non purgatorium, sed paradisum, visioni troni adhuc concedendam, ( ut rectè ipsi Pontificij dicitur p. 307. tom. ult.) promittit. Solus Maldonatus purgatorium adstruit! Iesuitæ VVestphali & Itali mirè ad quem cum nos respondemus, negando, affirmatione; regerunt, id quidem verum esse, secundum regulam prudentiæ non item. Quâ antithesin, nihil aliud esse, quàm regulam stultitiæ. E Pfal de igne. At omnia sunt ἀλλήλοειρήνα. Quin flammandum purgatorium satis est, adducere loco memoratur; nobis vicissim satis fuerit, opponere commentitium illud incendium restinguendum. non remittitur, nisi, ubi committitur.

74. IIX. Μετεμψύχωσις Pythagorica & Ieorum dogma, quasi animæ cū corporibus penitus animarū immortalitate dubitatio, & Pontificiorū animarum dogma, non ex scriptura probari posse, sciendum contendunt, hîc refutantur, tam clarè, ut

73, IX. Discimus hinc, fabulam esse anilem, si

lib. 6. de stat. Latronis huius, cruce baptizatus. Unde colladem ratio ad & hi per pias. loquio Ratisb. rium. At, in 6, ex Augustino, (quod etiam yrem. 2. Latro fione sui sanguine, i. Ioan. 1. eno, humano ne. 3. Proprie: nfessio nomi mnes fures, latro? Absurdo

Ethnici, Iudæi, am fuit mortali est. Et tamen illo ipso die latro p. 616, Barrate, hinc purgatorium. Matt. 12. v. 32. colligi ex negatione: at secundum sticam Iesuitarum multa adferuntur itandum & inbus ignis commotio sit aquæ, ad a: Peccatum.

orum & Arabidemicorum de immortalitate animarum non scripta creas. ad personas, ad loca,